Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

                              31.03.2022                    № 127

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку

из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и

повторное использование материалов»

На сновании письма СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 29.03.2022 №02-02.69/ТГ о проведении о Всероссийский

конкурс на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный

сбор отходов и повторное использование материалов», с целью развития экологического

образования, экологической культуры и просвещения в дошкольных образовательных

организациях и общеобразовательных организациях,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучшую поделку из

вторичного сырья «Наши друзья – Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов» (далее – Конкурс) в дошкольных образовательных

организациях и начальных классах общеобразовательных учреждений района в период с 31

марта по 22 апреля 2022 года

2. Утвердить:

2.1. Положение Конкурсе (Приложение 1).

2.2. Состав оргкомитета и членов жюри конкурса:

- Семыкина В.А. – И.о. директора МБУ «ЦИМиМТО», председатель конкурсной комиссии;

- Панфилова А.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО», заместитель председателя конкурсной

комиссии (по согласованию);

- Алпатова Н.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО»;

- Куличкова Г.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО»;

- Платонова Е.А. – методист МБУ «ЦИМиМТО».

3. И.о. директора МБУ «ЦИМиМТО» Семыкиной В.А. обеспечить:

3.1. организацию приема конкурсных материалов;

3.2. организацию работы конкурсной комиссии.

3.3. Направление материалов на региональный этап конкурса.

4. Руководителям ОО:

4.1. прислать в срок до 19 апреля 2022 года ссылку на папку с названием «Наши друзья –

Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов»,

размещенную в облачном хранилище (Яндекс. Диск, Google. Диск и др.) содержащую все

конкурсные материалы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                А.И. Коршунов

Приложение 1 к приказу

от 31.03.2022 №127

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшую поделку

из вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и

повторное использование материалов»

I. Общие положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского Конкурса проводится дистанционно

Муниципальным учреждением Отделом образования Администрации Тарасовского района

(далее – МУ ОО) и Муниципальным бюджетным учреждением «Центр информационно –

методического и материально – технического обеспечения, на сновании письма СОВЕТА

ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от

29.03.2022 №02-02.69/ТГ о проведении о Всероссийский конкурс на лучшую поделку из

вторичного сырья «Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное

использование материалов».

II. Основные цели Конкурса являются:

2.1. Цели:

- развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в

дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях;

- формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и

обучающихся начальных классов общеобразовательных организаций субъектов

Российской Федерации системы ценностных отношений к природе, её животному и

растительному миру;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному

отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;

- формирование у детей навыков грамотного обращения с твердыми коммунальными

отходами (ТБО) и раздельного сбора отходов в детских садах и общеобразовательных

организациях российских регионов;

- формирование у детей навыков и умений повторного использования материалов

(ресайклинг) у дошкольников и учащихся начальных классов общеобразовательных

организаций;

- развитие у детей потребности принимать активное участие в процессе грамотного

обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора отходов в детских

садах и общеобразовательных организациях российских регионов, в природоохранной и

экологической деятельности;

- формирования понимания неразделимого единства человека и Природы, понимания

общечеловеческой ценности Природы;

- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и экологической

деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей

ребенка посредством участия в создании поделок.

II. Участники Конкурса

В конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных образовательных

организациях, обучающиеся начальных классов общеобразовательных организаций района

(1-4 класс включительно).

III. Задачи, сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Задача Конкурса - проведение в дошкольных образовательных организациях и

общеобразовательных организациях субъектов Российской Федерации Конкурса поделок

из вторичного сырья (бумаги, картона, пластика, полиэтилена, текстиля и других

материалов).

3.1. Поделкой может быть тематическая композиция, макет, панно, отдельно стоящие

сказочные герои. Она может включать в себя рисунки и фотографии с элементами природы,

икебаны, цветов и растений и должна содержать в себе образы сказочных героев Эколят -

друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки) и логотип «Эколята.

Образы сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы размещены на сайте

www.эколята.рф ( приложение 1 к положению)

3.2. Конкурс проводится в 3 этапа:

3.2.1.  первый этап (муниципальный этап) – проводится в период с 31.03.22 по 22.04.2022

года;

3.2.2. второй этап (региональный этап) - на региональном уровне, определение победителей

регионального этапа в субъектах Российской Федерации и представление данных работ на

федеральный этап Конкурса.

3.2.3. третий этап (федеральный этап) - на федеральном уровне и определение победителей,

призеров и лауреатов Конкурса.

3.3. В рамках муниципального этапа каждая образовательная организация, принимают

участие в Конкурсе рисунков с условием обязательного присутствия на рисунках образов

сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки).

3.3. Требование к каждой презентации поделки.

Презентация каждой поделки представляет собой её описание (в печатном варианте) на

одной странице формата А4 и до 5 фотографий в формате PDF или JPEG.

В описании к поделке необходимо пояснить её смысл, объяснить и рассказать, что

посредством поделки хотели рассказать об Эколятах – друзьях и защитниках Природы,

которые выступают за раздельный сбор отходов, грамотное обращение с твердыми

коммунальными отходами (ТБО) и вторичное использование материалов.

Вместе с описанием поделки необходимо указать полное наименование и полный адрес

дошкольной образовательной организации или общеобразовательной организации (индекс,

субъект, город, район, селение, поселок, улица, номер дома), а также фамилию, имя,

отчество руководителя организации, его телефон и адрес электронной почты.

3.4. Дошкольные образовательные организации и общеобразовательные в обязательном

порядке направляют заявку (Приложение 2) на участие в Конкурсе муниципальному

оператору (на электронный адрес AleftinaPanfilowa@yandex.ru), указав количество детей,

принимающих участие в Конкурсе.

IV. Номинации конкурса

Конкурс проводится в 2-х номинациях:

1) «Эколята - Дошколята учатся раздельному сбору отходов» - образовательные

организации субъектов Российской Федерации на уровне дошкольного образования.

2) «Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов» -

образовательные организации субъектов Российской Федерации на уровне начального

общего образования (начальные классы школ 1 - 4 класс включительно).

V. Подведение итогов Конкурса. Награждение

Подведение итогов Конкурса состоится 22 апреля 2022 года.
Победители в каждой номинации и в каждой возрастной категории награждаются

дипломами 1,2,3 степени.

Участники, не занявшие призовые места, награждаются сертификатами за активное участие

в конкурсе.

http://www.эколята.рф/

Приложение № 1 к Положению

Инструкция по внесению образовательных организаций,

принимающих

участие в Конкурсе, во Всероссийский реестр участников Проектов.

1. Все дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации —

участники Конкурса должны быть обязательно включены во Всероссийский реестр

участников Всероссийских природоохранных социальнообразовательных проектов

«Эколята-Дошколята» и «Эколята».

2. С этой целью, если дошкольная образовательная организация или общеобразовательная

организация еще не является участником Проектов и не включена во Всероссийский реестр

участников Проектов, то ей необходимо на сайте Проектов www.эколята.рф на главной

странице войти в раздел «Как стать участником Всероссийских природоохранных

социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые

защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия - территория Эколят - Молодых

защитников Природы» и выполнить все указанные действия для регистрации в Проекте.

3. Дошкольная образовательная организация или общеобразовательная организация в

свободной форме в WORD должна направить заявку (письмо) в программный комитет

Проектов на электронный адрес ekolyata@maiI.ru с просьбой включить дошкольную

образовательную организацию или общеобразовательную организацию во Всероссийский

реестр участников Проектов и предоставить в этом письме полную информацию о себе по

форме, указанной на сайте www.эколята.рф:

- полное название организации;

- полный адрес организации - индекс, субъект Российской Федерации (область, республика,

- край, автономный округ), город, район, селение, поселок, улица, номер дома;

- телефон;

- сайт;

- электронный адрес.

4. Также дошкольная образовательная организация или общеобразовательная организация

направляет (если она еще не направляла) на электронный адрес ekolyata@mail.ru заявку на

использование логотипа «Эколята» и образов сказочных героев Эколят. Форма заявки

представлена в разделе «Как стать участником Всероссийских природоохранных

социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые

защитники Природы» и Всероссийской акции «Россия - территория Эколят - Молодых

защитников Природы».

http://www.эколята.рф/
http://www.эколята.рф/

Приложение №2 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучшую поделку из

вторичного сырья

«Наши друзья - Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование

материалов» от школы (детского сада)

(указать полное название образовательной организации)

Просим Вас включить дошкольную образовательную организацию (детский

сад) и общеобразовательную организацию (школу) {указывается полное название

образовательной организации) в качестве участника муниципального этапа

Всероссийского конкурса на лучшую поделку из вторичного сырья «Наши друзья -

Эколята за раздельный сбор отходов и повторное использование материалов».

Полное название

образовательной

организации

Адрес

образовательной

организации

Координаты

образовательной

организации

(телефон, сайт,

электронный

адрес)

Количество детей,

принимающих

участие в Конкурсе

Заведующий дошкольной образовательной организацией

(директор школы)

Фамилия, имя, отчество

Подпись

Дата